
 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Monsignor Saba” 

Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA) 

Tel 070/2135088 

PEO caic84400a@istruzione.it; PEC caic84400a@pec.istruzione.it 

sito web: www.comprensivoelmas.edu.it 

 

 

 

 

 

 

All’Albo  

Ad Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Determina generale di avvio del procedimento per l’acquisizione di servizi relativi al Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.– Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 
134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 
SUD”. 
 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-612024-61 
CUP: J23C23000290006 
Titolo Progetto: ONLY ENGLISH 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le istruzione generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche 

VISTI I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 

VISTE Le “Disposizioni Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” di cui all’avviso 
prot. 1498 dell’8 febbraio 2018 per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei; 





 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Monsignor Saba” 

Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA) 

Tel 070/2135088 

PEO caic84400a@istruzione.it; PEC caic84400a@pec.istruzione.it 

sito web: www.comprensivoelmas.edu.it 

 

 

 

VISTO Il D.M.n.176del30/08/2023avente ad oggetto “Agenda Sud”. Destinazione di risorse per 
interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, 
nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, di cui alla Missione 4–Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU, del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”20142020, in 
attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060”; 

VISTO L’avviso pubblico prot. n. 134894 del 21/11/2023 – “Agenda SUD” emanato in esecuzione 
del decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176, a valere sulle 
risorse dell’Asse I del PON Scuola, azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”. 

VISTA La delibera del Collegio docenti n. 53 del 18.01.2024; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n .134 del 18.01.2024 di adesione e presa d’atto al 
Progetto in oggetto; 

VISTO L’inoltro del Progetto Candidatura n. 1092285 in data 19/02/2024 protocollato con n. 575; 

VISTO Il PTOF 2022/2025; 

VISTA La nota autorizzativa prot. A O O G A B M I - 1 6 0 5 8  del 5.02.2024 relativa all’avviso Fondi 
Strutturali Europei Programma Pon Scuola 2014-2020 -Azione 10.2.2 "Azioni Di Integrazione 
e Potenziamento delle Aree Disciplinari di Base con particolare riferimento al I e II Ciclo" – 
Decreto Ministeriale N. 176/2023 finanziato con FSE Asse 1 – Azione 10.2.2; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020”- Versione 2.0 - ottobre 2020, NOTA mi Prot. N. 29583 del 09.10.2020; 

VISTO Il Decreto N. 3585 di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. 1530 del 13.02.2024 del 
progetto autorizzato; 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 137 del 31.01.2024; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

RAVVISATA La necessità di selezionare docenti Esperti di Lingua Inglese, con priorità ai madrelingua, di 
comprovata esperienza e alta professionalità, per la realizzazione dei moduli di lingua inglese 
afferenti il Programma Operativo Pon Scuola 2014-2020 Azione 10.2.2 "Azioni Di Integrazione 
e Potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e il II Ciclo" – 
Decreto Ministeriale N. 176/2023 finanziato con Fse Asse 1 – Azione 10.2.2; 

CONSIDERATA l’assenza di personale esperto interno, in esito all’ Avviso Pubblico selezione personale 
interno per il reclutamento di esperti di lingua inglese -Pon Scuola 2014- 2020 - AGENDA SUD 
- Codice: 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-612024-61 - Only English, Prot. N. 2706 del 08.03.2024 e 
quindi la necessità di acquisire all’esterno le professionalità ricercate 



 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Monsignor Saba” 

Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA) 

Tel 070/2135088 

PEO caic84400a@istruzione.it; PEC caic84400a@pec.istruzione.it 

sito web: www.comprensivoelmas.edu.it 

 

 

 

CONSIDERATA L’esigenza della Scuola di realizzare n. 5 laboratori di lingua inglese con insegnanti 
madrelingua, secondo la formula del “Campus Estivo”, rivolti agli alunni della scuola primaria, 
di n. 30 ore ciascuno, nel periodo compreso tra il 10 giugno e il 5 luglio 2024 

CONSIDERATO che per via della complessità organizzativa del servizio richiesto si rende opportuno il ricorso 

all’appalto di servizi in luogo dell’affidamento ad esperti professionisti 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 l’avvio delle procedure per l’appalto del servizio per la realizzazione delle attività formative di seguito indicate: 

Sottoazione Codice Identificativo progetto Titolo Modulo Importo IVA 

compresa 

 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-61 Laboratorio inglese n. 1 € 2.100,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-61 Laboratorio inglese n. 2 € 2.100,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-61 Laboratorio inglese n. 3 € 2.100,00 
10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-61 Laboratorio inglese n. 4 € 2.100,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-61 Laboratorio inglese n. 5 € 2.100,00 

 di indicare il CIG relativo alla fornitura dei servizi in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 
d’acquisto; 

 di verificare la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio di riferimento; 

 che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dal Dlgs. del 31 marzo 2023, n. 36; 

 che il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il Dirigente scolastico Rossana Montisci; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Rossana Montisci 

Firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-04-11T14:10:44+0200
	MONTISCI ROSSANA




